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ABSTRAKT

Diplomová práce „Návykové látky a jejich možný vliv na vývoj dítěte“ se zabývá

působením návykových látek na vývoj dítěte u drogově závislých matek. Nejdříve se

zaměřuje na obecně platné definice či charakteristiky návykových látek. Pokud se jedná o

návykové látky, tak zde budou rozděleny na legální a nelegální návykové látky. Z počátku

popisuje důležité skupiny návykových látek a stručně předloží jejich jednotlivé zástupce.

Dále se práce zaměřuje i na období prenatálního vývoje, které bude sloužit ke

komplexnímu pohledu na danou problematiku a k logickému propojení jednotlivých

kapitol.

Další část práce se věnuje charakteristice drogově závislých matek, jaká jsou pro

tuto skupinu žen specifika a rovněž zde budou zohleděny a tematizovány těhotné ženy

s duální diagnózou. V neposlední řadě se v teoretické části budou popisovat komplikace,

které se objevují u takto narozených dětí ihned po porodu, a sice FAS (fetální alkoholový

syndrom), NAS (novorozenecký abstinenční syndrom) nebo infekce. Rovněž budou

akcentovány dlouhodobé důsledky jako například poruchy spojené s pozorností, poruchy

chování, učení nebo vrozené vývojové vady. Tato práce si klade za cíl porovnat v literatuře

téma problematiky těhotenství u žen, u nichž bylo prokázáno opakované a škodlivé užívání

ve spojitosti s konkrétními nelegálními látkami. A dále porovnat v literatuře téma

problematiky těhotenství u žen, u nichž bylo prokázáno opakované a škodlivé užívání ve

spojitosti s konkrétními legálními látkami.

Výsledkem práce pak bude komparace převládajícího diskursu o ovlivňování

užívání návykových látek matky na vývoj dítěte s odbornou literaturou a relevantními

výzkumy, jež tuto domněnku potvrdí či vyvrátí.

Klíčová slova: VÝVOJ DÍTĚTE – ZÁVISLÉ MATKY – NÁVYKOVÁ LÁTKA –

PRENATÁLNÍ VÝVOJ – KOMPLIKACE PŘI PORODU

ABSTRACT

The thesis "Addictive Substances and their Possible Impact on Child Development"

deals with the effects of addictive drugs used by pregnant women on their child’s

development. Firstly, the text focuses on common valid definitions and characteristics of

addictive substances. The addictive substances are divided into two categories – illegal and

legal drugs. Initially, key groups of addictive substances are described and then their

individual representatives are portrayed briefly. Furthermore, the thesis focuses on the

period of prenatal development, which will serve as a comprehensive overview on the

subject and will logically connect individual chapters.

Another part of the thesis focuses on the characteristics of drug-addicted mothers,

describes the specific traits of drug addicted pregnant women. Moreover, in this part

pregnant women with dual diagnosis are described. Last but not least, the theoretical part

of the thesis will explain complications that arise in infants right after childbirth, especially

the fetal alcohol spectrum disorder (FASD), neonatal abstinence syndrome (NAS) or

infection. There will also be discussed the long-term consequences such as disorders

associated with attention, behavior disorders, learning or congenital malformation. This

work aims to find out whether children of drug using mothers have greater predisposition

to acquire developmental defects and whether the selected scientific resourcesare relevant

enough to answer research questions related to the topic. The result of the work will be a

comparison of the prevailing discourse about the influence of substance usage by mothers

on their child’s development with academic literature and relevant research which will

confirm or refute the hypothesis.
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SUBSTANCES – PRENATAL DEVELOPMENT – COMPLICATIONS IN

CHILDBIRTH

Obsah

ÚVOD ......................................................................................................................................... 9

1. NÁVYKOVÉ LÁTKY V TĚHOTENSTVÍ ...................................................................... 10

1.1 Definice závislosti a syndrom závislosti .................................................................... 10

1.2 Příčiny vzniku závislosti ............................................................................................ 12

1.3 Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti ........................................................... 14

1.4 Vývojové aspekty vzniku závislosti ........................................................................... 15

2 ROZDĚLENÍ A ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK .................................................... 17

2.1 Opioidy ....................................................................................................................... 17

2.2 Stimulancia ................................................................................................................. 18

2.3 Halucinogeny ............................................................................................................. 20

2.4 Kanabinoidy ............................................................................................................... 21

2.5 Alkohol ....................................................................................................................... 21

2.6 Tabák .......................................................................................................................... 22

2.7 Těkavé látky a léky .................................................................................................... 23

3. UŽIVATELKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ .......... 26

3.1 Charakteristika populace drogově závislých žen ....................................................... 26

3.2 Těhotné ženy s duální diagnózou ............................................................................... 28

4. VÝVOJ DÍTĚTE V PRENATÁLNÍM OBDOBÍ ............................................................. 29

4.1 Charakteristika prenatálního období .......................................................................... 29

4.2 Specifika prenatální péče ........................................................................................... 30

5 NEJČASTĚJŠÍ RIZIKOVÉ KOMPLIKACE PŘI PORODU ........................................... 33

5.1 Náhlé stavy při porodu ............................................................................................... 33

5.1.1 Předčasný odtok plodové vody ........................................................................... 33

5.1.2 Abrupce placenty ................................................................................................ 33

5.1.3 Placenta praevia .................................................................................................. 33

5.1.4 Hypoxie plodu ..................................................................................................... 34

5.1.5 Předčasný porod .................................................................................................. 35

6 PORODNÍ KOMPLIKACE SPOJENÉ S UŽÍVÁNÍM NÁVYKOVÝCH LÁTEK ........ 36

6.1 Přímé důsledky pro dítě bezprostředně po porodu ..................................................... 36

6.1.1 Fetální alkoholový syndrom a spektrum vrozených alkoholových poruch ........ 36

6.1.2 Novorozenecky abstinenční syndrom ................................................................. 38

6.1.3 Infekční nemoci přenosné z matky na dítě ......................................................... 38

6.1.4 Poruchy růstu ...................................................................................................... 41

6.2 Dlouhodobé důsledky................................................................................................. 41

6.2.1 Porucha pozornosti ADD a ADHD .................................................................... 41

6.2.2 Poruchy chování ................................................................................................. 44

6.2.3 Poruchy učení ..................................................................................................... 45

6.2.4 Syndrom mrtvého plodu a SIDS ......................................................................... 45

6.2.5 Vrozené vývojové vady ...................................................................................... 46

7 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..................................................................................... 47

8 POPIS METODOLOGICKÉHO RÁMCE A METOD .................................................... 48

8.1 Metody ....................................................................................................................... 48

8.2 Aplikace v praxi ......................................................................................................... 49

9 LEGÁLNÍ DROGY V TĚHOTENSTVÍ A JEJICH MOŽNÝ VLIV NA PLOD A

NOVOROZENCE .................................................................................................................... 52

9.1 Alkohol ....................................................................................................................... 52

9.2 Nikotin........................................................................................................................ 60

9.3 Léky v těhotenství ...................................................................................................... 68

10 NELEGÁLNÍ DROGY V TĚHOTENSTVÍ A JEJICH MOŽNÝ VLIV AN PLOD A

NOVOROZENCE .................................................................................................................... 74

10.1 Opioidy a jejich vliv na plod a vývoj dítěte ............................................................... 74

10.2 Stimulační látky a jejich vliv na plod a vývoj dítěte .................................................. 80

10.3 Halucinogenní látky a jejich vliv na plod a vývoj dítěte ............................................ 89

10.4 Těkavé látky a jejich vliv na plod a vývoj dítěte ....................................................... 94

11 DISKUSE .......................................................................................................................... 97

12 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 102

13 POUŽITÁ LITERATURA .............................................................................................. 103

9

ÚVOD

Užívání návykových látek ať legálních či nelegálních je celosvětovým problémem,

který se dotýká každého jedince ve společnosti. V některých případech je užívání

návykových látek společensky tolerované, protože je již součástí každodenního života

některých jedinců a není v tom společností spatřován závažný problém. Především se jedná

o legální návykové látky jako je alkohol, tabák či kofein. V dnešní společnosti se

povědomí o návykových látkách a problémech, s nimi spojenými, zvýšilo a lidé si více

všímají projevů ostatních jedinců ve svém okolí a mnohdy jsou schopni je odkázat na

odborníky v daném oboru.

Důsledky pro dospělého či dospívajícího jedince z užívání návykových látek jsou

známé z mnohých masmédií či v rámci vzdělávání ve škole. Ale nejsou zde dostatečně


[…]


a škodlivé užívání návykových látek, ke vzniku vývojových vad. Na základě výsledků

obsahové analýzy textů lze prokázat, že vrozené vývojové vady mohou být negativním

výsledkem škodlivého a opakovaného užívání návykových látek v těhotenství. Nicméně se

riziko vývojových vad liší podle toho, o jako návykovou látku se konkrétně jedná.

Sledovaní autoři se tedy na riziku zvýšeného výskytu vývojových vad shodli.

Druhou výzkumnou otázkou, která má přímou souvislost s otázkou předešlou, bylo,

zda dochází u dětí, u jejichž matek bylo prokázáno opakované a škodlivé užívání

návykových látek ke vzniku poruch spojených s pozorností. V tomto ohledu jsou autoři

poněkud nejednotní, tedy ve většině textů je alespoň zmínka o následném vlivu

návykových látek na další vývoj dítěte. Poruchy spojené s pozorností byly prokázány,

a autoři se na tom shodují, u těhotných žen závislých na alkoholu a následně

i u stimulačních látek, halucinogenů a opioidů. Tedy ve svém důsledku je důležité vědět,

po jakou dobu byl plod vystaven účinku dané látky, poněvadž i tato expozice hraje roli

v následném zjištění, zda k poruchám v dalším vývoji dítěte dochází. Pokud se jedná

o poruchy spojené s pozorností, tak se autoři nejvíce shodli, že větší riziko a podloženost

důkazů je u těhotných žen užívajících alkohol. U dalších návykových látek spíše uvádějí

jistou míru rizika vniku poruch spojených s pozorností, ale nedokládají ve své podstatě

žádné relevantní výzkumy.
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Třetí otázkou bylo, zda může jejich užívání ovlivnit vývoj plodu během těhotenství.

Ve spojitosti s většinou autorů lze konstatovat, že návykové látky mají prokazatelně vliv na

těhotenství. U některých návykových látek je vliv mírnější a nejsou důsledky tak fatální

a naopak u jiných jsou následky velmi vážné i s progresem do dalších let a dalšího vývoje

dítěte. Autoři ve svých textech docházejí ke společnému konsensu a vyjadřují se shodně

o tom, že návykové látky skutečně negativně ovlivňují těhotenství. Svá tvrzení dokládají

studiemi a vlastními zkušenostmi z oboru.

V literatuře se výrazněji prokazuje, a tím lze zároveň odpovědět na všechny

výzkumné otázky, že dochází ke shodě všech autorů, co se týká vlivu návykových látek na

těhotenství, jež je shodně považují za neslučitelné se správným vývojem plodu i pozdějším

zdravím dítěte. Je tedy možné konstatovat, že výsledky textové analýzy splnily jeden

z výchozích předpokladů této práce, a sice že jsem si prostřednictvím zvolené metody

i analyzovaného materiálu byla schopna odpovědět na výzkumné otázky.

102

12 ZÁVĚR

Lze tedy říci, že všechny návykové látky užívány v průběhu těhotenství, na které

jsem zaměřila tuto práci, s sebou nesou jistou míru rizika pro plod a novorozence. Jak jsem

se již zmiňovala výše, záleží na mnohých dalších faktorech, které musí být brány v potaz.

Mezi tyto faktory patří věk těhotné, délka vystavení plodu účinkům návykové látky a rizika

spojená s intravenózní aplikací u jistých tipů návykových látek. Tedy u všech návykových

látek se shodně objevuje IUGR (intrauterinní růstová retardace), Syndrom náhlého úmrtí

novorozence, spontánní potrat, předčasný odtok plodové vody a v neposlední řadě

abstinenční příznaky. Pokud se jedná o abstinenční příznaky, tak opět záleží na skupině

návykových látek, kam užívaná látka patří. Někdy mohou být abstinenční příznaky těžké,

vlekoucí se a jindy je zase průběh poklidný. Dále se autoři shodují na riziku pro pozdější

vývoj dítěte a to tedy poruchy spojené s pozorností a s chováním.

Literatura, která byla přístupná v České republice, se mi v mnohém jevila, jako

méně dostupná, co se týká knih, které byly sepsány na toto téma. Myslím, že v České

republice je podstatně méně literatury, která by se podrobněji zaměřila na toto téma.

V mnohém jsou v těchto knihách použity zastaralá tvrzení, které jsou již v současné době

vyvráceny. Zmínky o této problematice jsou spíše více zmíněny jako kapitola v knihách

gynekologie a porodnictví než v jiných publikacích, které by si také zasloužily obsahovat

toto téma. V porovnání se zahraniční literaturou, je česká literatura málo obsáhlá a články

či knihy na toto téma nejsou zrovna příliš aktuální či dostupné veřejnosti. Případně nemají

úplnou výpovědní hodnotu. V zahraničních zdrojích existuje vyšší množství informací

a studií, které byly provedeny ve spojitosti s touto problematikou a v české literatuře se na

ně i odkazuje. Nicméně také zahraniční literatura má více aktuálních informací

a současných článků než literatura česká. Lze tedy konstatovat, že v České republice není

literatura s tímto tématem dostatečně vypovídající a mnohdy jsou závěry vyvozené v těchto

publikacích vyvráceny aktuálnějšími informacemi. A také je v České republice mnohem

méně textů, které by se zaměřovaly na dané téma než v zahraničí.

I když mnohé zdroje nebyli v některých ohledech obnovené a obohacené o nové

informace k danému tématu, přes to byli důležité pro utvoření celkové představy o dané

problematice. Celkově nepřinesly tyto texty nic nového a zásadního, co se týká

návykových látek v těhotenství, ale jsou pro veřejnost snadno dostupné a více uchopitelné

než odborné studie a především proto jsem si tyto texty zvolila. A lze konstatovat, že

ačkoli není dostupná literatura výrazně aktuální, je snadno dostupná pro veřejnost a tedy je

schopna veřejnosti podat informace o tomto tématu.
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