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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Abstrakt popisuje obsah celé práce kapitolu po kapitole. Již z abstraktu je zřejmé, že autorka
nemá jasno v tom, co je cílem její práce. Práce se jmenuje „Návykové látky v těhotenství a jejich
možný vliv na vývoj dítěte,“ tuto problematiku autorka ovšem nezpracovává. Zcela zbytečně se
v první části věnuje obecné charakteristice drog. Nejenže jde o povrchní zpracování tématu
nedosahující úrovně diplomové práce, ale celá tato část působí jako textová „vata“. V dalších
částech se dovídáme o tom, jak je která kniha napsaná, co v ní je a co v ní chybí. Problematice
užívání drog v těhotenství se věnuje jedna kapitola z celé práce. Stejně tak další cíle, které jsou
v abstraktu formulovány, nebyly adekvátně naplněny.

0 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Předkládaná práce je spíše teoreticky zaměřená (autorka záběr na analýzu textů zdůvodňuje tím,
že by byla respondenty odmítnuta, tak nemá cenu se o výzkum pokoušet), autorka deklaruje
aplikaci obsahové analýzy na zvolený materiál. Rešerše literatury týkající se užívání drog
v těhotenství nebyla provedena, autorka texty vybrala dle jejich nejlepší dostupnosti, což se
neslučuje s požadavky na odbornou práci. Autorka vychází především z monografických publikací,
aktuální články v českých odborných periodicích na toto téma uvádí 2. Celkem se jedná o 6
českých zdrojů k tomuto tématu. Stejně tak zachází se zahraniční literaturou, kterou sice používá,
ale opět nekorektním způsobem (2 publikace). Použitá literatura je tedy sice k danému tématu,
její záběr je ovšem nedostatečný a neaktuální (až zastaralá). Argumentace v praktické části je

4 / max. 20
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zcela subjektivního rázu.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Cíle práce neodpovídají názvu práce, nekorespondují s výzkumnými otázkami, v různých částech
textu se dovídáme další cíle práce. Z celé práce není vůbec jasné, o co vlastně autorce šlo. Dle
mého názoru nesplnila ani jeden z různých cílů, které nastínila. Volba metod je zcela neadekvátní,
celá práce je metodologicky na nedostatečné úrovni. Autorka zvolila obsahovou analýzu pro tento
účel (předpokládejme, že chtěla srovnat to, jak je o užívání drog v těhotenství informováno ve
vybraných publikacích) zcela nevhodnou. Ani samotná aplikace obsahové analýzy není v pořádku,
autorka vlastně vůbec obsahovou analýzu neprovedla. V „praktické“ části čteme spíše něco jako
„recenzi na knihu“. Text je zdlouhavý, čteme, co kde autor napsal, co opomněl, na co kladl důraz
apod. O účincích drog na plod, případně porod (jak je formulováno ve výzkumných otázkách)
autorka systematicky neinformuje. Všechny postupy jsou sice popsány, celá práce ovšem
postrádá jakýkoli správný metodologický rámec, adekvátní teoretické zakotvení a praktickou
využitelnost.

4 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Práce se na první pohled jeví jako pečlivě zpracovaná, věnující se danému tématu. Při
prezentování „výsledků“ vnímám tvrzení autorky jako subjektivní a často zavádějící, rozhodně
nevyplývající z analýzy, neboť ta je nevhodně zvolena a výzkumný soubor 8 publikací je velmi
zavádějící. Jen při zadání tématu užívání alkoholu v těhotenství do Pubmed nalezneme téměř
26000 článků. Tato práce redukuje celou tuto problematiku do 2 zahraničních zdrojů. Přestože
autorka tvrdí, že chce mj. „objektivně zmapovat zvolené texty“ (s. 51), tak nešetří vyjádřeními
jako: „Pro mne je velmi zajímavé, že každý text, tedy jeho struktura se mnění od autora
k autorovi.“ (s. 57) – gramatické chyby v textu, toto vyjádření nepovažuji ani za odborné, ani za
nijak překvapující a zajímavé. V tomto duchu se nese předkládaná „analýza“ textů, kdy jsou
prezentována zcela zřejmá fakta jako něco nového a objevného.

8 / max. 30

3

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Etické aspekty nejsou diskutovány, nejsou pro tuto práci relevantní.

/ max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Práce se zabývá aktuálním praktickým tématem, kterému je v současné odborné literatuře
věnováno poměrně dost pozornosti. Práce je pojata spíše teoreticky, nesplňuje však nároky ani na
teoretickou, ani na výzkumnou práci. Text je sice vhodně členěn, obsahová úroveň je
nedostatečná. Po formální stránce je práce v pořádku. Tuto diplomovou práci nevnímám jako
odborně a společensky přínosnou. Odborník se nedočte nic o užívání drog v těhotenství, pouze
zjistí, co a jak je publikováno ve vybraných 8 publikacích. Rozhodně nelze hovořit o zhodnocení
současného stavu poznání v této oblasti.

4 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Diplomová práce „Návykové látky v těhotenství a jejich možný vliv na vývoj dítěte“ si klade za cíl porovnat v
literatuře téma problematiky těhotenství u žen, u nichž bylo prokázáno opakované a škodlivé užívání ve
spojitosti s konkrétními legálními a nelegálními látkami. Následně kladené výzkumné otázky nereflektují
tento stanovený cíl a reflexe těchto otázek není učiněna ani v závěru a diskuzi této práce (1. Dochází u dětí, u
jejichž matek bylo prokázáno opakované a škodlivé užívání návykových látek, ke vzniku vývojových vad? 2.
Dochází u dětí, u jejichž matek bylo prokázáno opakované a škodlivé užívání návykových látek, ke vzniku
poruch spojených s pozorností? 3. Může užívání návykových látek ovlivnit vývoj plodu během těhotenství?).
Teoretická část práce je zpracována na úrovni odpovídající spíše bakalářské práci. Očekávala bych, že kapitoly
se budou zabývat problematikou užívání jednotlivých drog v těhotenství a rizik s tím spojených, ale není tomu
tak. Teoretická část je tak povrchní, obecně zpracovaná, napsaná spíše populárně naučně, bez odborné
terminologie. Praktickou/výzkumnou část práce autorka staví na obsahové analýze vybraných publikací. Již
způsob výběru publikací vnímám jako nedostatečný. Rešerši současné české, případně zahraniční literatury
autorka neprovedla vůbec. Volbu obsahové analýzy v tomto případě vnímám jako nevhodnou, z analýzy textů
není ani zřejmé, že by ji autorka vůbec nějakým způsobem aplikovala. Prezentaci závěrů vnímám jako
subjektivní, spíše odpovídající recenzi vybraných publikací. Práce je po formální stránce zcela v pořádku,
citace literatury je správná, práce je pečlivě vypracovaná, po obsahové a metodologické stránce je ovšem jen
těžko přijatelná a neodpovídá standardům odborné práce.

Poznámky k jednotlivým kapitolám teoretické části:
Kapitola 1 Návykové látky v těhotenství je psaná spíše na úrovni bakalářské práce, bez uvedení zahraničních
zdrojů, bez hlubšího popisu a vhledu do problematiky, bez adekvátní odborné terminologie např. v části
vývojové aspekty vzniku závislosti, problematika užívání drog v těhotenství zmíněna spíše okrajově, převážná
část textu spíše na obecné úrovni.
Kapitolu 2 Rozdělení a účinky návykových látek vnímám jako zcela zbytečnou v tom pojetí, které autorka
prezentuje, není vztažena vůbec na populaci těhotných. V této kapitole také autorka zmiňuje další ze svých
cílů: „A v neposlední řadě je tato práce koncipována i pro širokou veřejnost…“. Diplomová práce je odborná
kvalifikační práce, ze které mohou dále vycházet populárně-naučné texty, sama by takovým textem být
neměla.
Kapitola 3 Uživatelky návykových látek v těhotenství a mateřství obsahuje povrchní, obecné informace. O
prevalenci a charakteristice užívání alkoholu a tabáku v tomto období máme v České republice již poměrně
dost studií, autorka nezmiňuje ani jednu. Také informace o nelegálních drogách v tomto kontextu jsou kusé.
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Kapitola 4 Vývoj dítěte v prenatálním období popisuje vývoj velmi zeširoka, na místě by bylo odkázat na
adekvátní odbornou literaturu a věnovat se specifikům vývoje plodu u uživatelek drog, vlivu drog na plod
v tomto období.
V podobném stylu je psána kapitola 5, bez zacílení na těhotné uživatelky.
Kapitola 6 Porodní komplikace spojené s užíváním návykových látek – kapitola je pojata velmi obecně, není
popsán vliv drog na prenatální vývoj, není uvedena prevalence poruch/komplikací alespoň v obecné populaci.
Např. pojetí ADHD je nesprávně uchopené, chybí definice dle DSM, autorka nezmiňuje, že v MKN 10 se jedná
o jiné vymezení (F90.0, F90.1), není zřejmé, odkud pocházejí prezentované subtypy ADHD. Z textu je zřejmé,
že se autorka v problematice a terminologii neorientuje, používá stále klasifikaci DSM IV, přestože DSM 5 je
již dostupná i v českém jazyce.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 20 (+ případných 10 bodů za etické aspekty) / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci nedoporučuji k obhajobě

Datum 31.5.2016

Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56